CICERO

QVAE cum ita sint, effectum est, nihil esse malum,
quod turpe non sit. Atque iste uir, altus, &
excellens, magno animo, uer e fortis, infra se
omnia humana ducens, is, inquam, quem efficere uolumus,
quem quaerimus certe, & confidere sibi debet, et
suae uitae, & actae, & consequenti, & bene de se iudi-
care, statuens nihil mali posse incidere sapienti, ex quo
intelligitur idem, illud solum bonum esse, quod honestum
sit, idq. esse beate uiuere, & honeste, id est cum uir-
tute uiuere. Nec uero ignoro uarias philosophorū fuisse
sententias, eorū dico, qui summum bonum, quod ulti-
mum appello, in animo ponerent, quas quamquā uirtu-
se quidā secuti sunt: tamen non modo his tribus, qui uir-
tutē a summo bono segregarunt, cum aut uoluptatem,
aut uacuitatē doloris, aut prima naturae in summis bo-
nis ponerent; sed et alteris tribus, qui mancā fore puta-
uerunt sine aliqua accessione uirtutē, ob eamq. rē triū

earum rerum, quas supra dixi, singulas singulis addi-
derūt; his tamen omnibus eos antepono, cuiusmodi sum,
qui summum bonum in animo, atque in uirtute posue-
runt. Sed sunt tamen perabsurdi & ij, qui, cum scientia
uiuere, ultimum bonorum, & qui nullam rerum diffe-
rentiam esse dixerunt, atque ita sapientem beatum fore,
nihil aliud alij momento ullo anteponentem: ut qui-
dam Academici constituisse dicuntur, extremū bono-
rū, & summum munus esse sapientis, obistere uisus, af-
fensusq. suos firme sustinere. His singulis copiose respō-
deri solet: sed, quae perspicua sunt, longa esse non debēt.
quid aut aperius, quā, si selectio nulla sit ab ijs rebus,
quae contra naturam sint, earum rerum, quae sint sech-
dum naturam, tollatur omnis ea, quae quaeratur, lau-
deturq. prudentiae? Cicero scriptis igitur ijs sententijs,
quas posui, & ijs, quae similes earum sunt, relinqu-
tur, ut summum bonum sit, uiuere scientiam adhiben-
tem

tem earum rerum, quae natura eueniant, feligentem, sunt, reijcientem, id est conuenienter, congruenterq. quae secundum naturam; & si quae contra naturam naturae uiuere.

EXPLANATIO

ID esse beate uiuere, & honeste, id est cum uirtute uiuere. Particula, Et, uidetur abudare: suadenteq. sententia, reijcio: nec tamē ueterem a me librum Latinij dissentire uideo. TOLLATUR omnis ea, & nihil obscuritatis in sententia: in elocutione fortasse aliquid desiderarem, hoc enim, Quid apertius, quā tollatur omnis prudentia: recedere uidetur ab usu Latinae linguae. usitatum autem erat, Quid apertius, quam tolli omnem prudentiam? consului ueteres libros, nihil adiuuenti, habet unus, Tollatur demum omnis ea: quod mihi scrupulum non eximit, licet ad orationis elegantiam non nihil afferat. alter: Ab ijsq. rebus, quod minime probo: cum hic plane sit uerborum ordo: selectio earum rerum, quae sint secundum naturam, ab ijs rebus, quae contra naturam. Haec Paullus patet.

CICERO

SED in ceteris artibus, cum dicitur artificiose, posterum quodam modo, & consequens putandum est: quod illi ἐπιτηδεύματα appellant. quod autem in sapientia dicimus, id apprime rectissime dicitur. quidquid enim a sapiente proficitur, id continuo debet expletum esse omnibus suis partibus. in eo enim positum est id, quod dicimus esse expetendum. nam ut peccatum est, patriam prodere, parentes uiolare, sana depeculari, quae sunt in effectu, sic, timere, sic, maerere, sic, in libidine esse, peccatum est, etiam sine effectu, uerum, ut haec non in posteris, & in consequentibus, sed in primis continuo peccata sunt: sic ea, quae proficiuntur a uirtute, susceptione prima, non perfectione, recta sunt indicanda. Bonum autem, quod in hoc sermone toties usurpatum est, id etiam definitione explicetur. sed eorum definitiones paullum opido inter se differunt, & tamen eodem spectant. ego assentior Diogeni, qui bonum definiat, id, quod esset natura absolutum. id autem sequens, illud quod prodesset, & ἐφελκυσμα enim sic appel-

lemus) motum, aut statum esse dixit, a natura absoluta. Cumq. rerum notiones in animis fiant, si aut usu aliquid cognitum sit, aut coniunctione, aut similitudine, aut collatione rationis: hoc quarto, quod extremum posui, bonorum notitia facta est. cum enim ab ijs rebus, quae sunt secundum naturam, ascendit animus collatione rationis; tum ad notionem boni peruenit. hoc autem ipsum bonum non accessione, neque crescendo, aut cum ceteris comparando, sed propria ui sua & sentimus, & appellamus bonum. ut enim mel, etsi dulcissimum est, suo tamen proprio genere saporis, non comparatione cum alijs, dulce esse sentitur: sic bonum hoc, de quo agimus, est illud quidem plurimi aestimandum, sed ea aestimatio genere ualeat, non magnitudine. nam cum aestimatio, quae a Graecis dicitur, neque in bonis numerata sit, nec rursus in malis; quantumcunque eo addideris, in suo genere manebit. alia est igitur propria aestimatio uirtutis: quae genere, non crescendo, ualeat.

EXPLANATIO

CVM rerum notiones in animis fiant, si aut usu aliquid cognitum sit, aut similitudine, aut coniunctione, aut collatione rationis: &c. Singulos modos, quibus de re aliqua, notitiam assequi possumus, in quatuor redigebant Stoici, quos modos nūcupauit Auerrois uias docēdi. Ad usum redigitur inductio, quoniam usus est in singularibus, ex quorum notitia excitamur ad notitiam uouersalium. ad eundem usum reducitur etiam cognitio principiorum, de qua loquitur Ar. I. de motib. cap. 7. in quiens, principia quaedam cognosci assuetudine. Sic etiam rustici usu cognoscunt genus pecudum, & plantas, & nauta stellas. Ad similitudinem reducitur exemplum, & omnes illae ostensiones, quae a simili nuncupantur. Ad coniunctionem reducitur tertium genus demonstrationis, nam coniunctio duplex est, uel essentialis, qualis est causae, & effectus, qua coniunctione innitur tertium genus demonstrationis; uel coniunctio est accidentalis, & ita conficiuntur ratiocinationes a signo, quae solubiles nūcupantur, de quibus etiam loquitur Ar. I. Rhet. Collatio rationis ea est, quam Arist. nuncupat cognitionem per analogiam, quae analogia paritas rationis est, ut materia, & Deus cognosci dicuntur. Sic collatione rationis bonorum notitia facta est, inquit Cic. quoniam hac analogia utimur. Et considerandum, quod notio, quae his quattuor modis fit, ea est, quae dianoetica nūcupatur ab Ar. quando ex unius notitia ad aliud deducimur. & ita singuli modi ad hos quattuor rediguntur. Haec reductio ad hos quattuor modos & Peripatetico, & Platónico est consentanea, quamuis ambo uarijs utantur loquendi modis. & ideo haec reductio neque ex Arist. neque ex Platone desumpta est, sed ea utebantur Stoici, sed est consona, etiam fundamentis Arist. & Platonis. Et, si quis quaerat de definitione, ad quod redigatur, dicendum, quod, si definitio consideratur ut per partes eius notas, ducimur in notitiam definiti, ut ait Arist. I. Met. 48. sic redigitur hic notitiam modus ad coniunctionem: si uero uiam consideramus, qua in definitionis notitia, & inuentionem ducimur, sic ad alios modos reducitur.